La bolla fu scritta in un periodo molto turbolento per la Chiesa Romana, con papi e antipapi; dal documento si evince che l'Abate Ugo era sotto l'obbedienza di papa Eugenio IV e non dell'antipapa Felice V,¹⁷⁴ e che Ugo era Abate cistercense e non commendatario.

TESTO

Hugo miseratione divina abb. S Johannis in Lamis patrus monachus vulgariter nuncupatus universis et singulis Xtifidelibus ad quos pervenerint salutem in Domino sempiternam nostras praesentes inspecturis universitati vestrae pateat quod tenore praesent quod Joannes de petr divino commot spiritu ob animae suae remedium et salutem quondam ecclesiam Sancti Marci sed ruder vobabulo insignitam intus in casali nostro construere et edificare novi Sancti Antonii Ab. se obtulit supplicans nobis humiliter ut ius patronatus in ea praesentat sacerdotis cum ea vacare contingerit sibi et suis sodalis Mariae imprimis concedere dignaremur nos autem advertentes in animo quod inter cetera carit opera quae Xfideles facere tenentur et debent speciale dignoscitur construto nova domus Dei ubi divinae laudes resonant et divina celebrantur of. ac ubi peccatoris remissionem in altari filius virginis ad salutem credentium victimatum dictum Jo.de p dictam ecclesiam in eodem nostro casali costruendam seu construere et edificare faciendam suis sumptibus et expensis eius humilibus precibus ex hinde nobis porrectas permisimus et ut a bono praeposito minime deviare et ipsa incepta ecclesia debitum sortiretur effectum deliberatione et consilio preahabitis cum nostro Capitulo dicto Jo. de P suisque sodalis Mariae in perprtuum ius patronatus et presentatione in ea cum convenerit duximus liberaliter tenore praesentium concedimus et de eis per nostrum anulum investientes in corpolem possessionem vel quasi eorum duximus eos tenore praesentium ut juris inducendo volentes ut dictus Joannes et sui solid Mariae dictum patronatus et praesentationem sacerdotis praedicti habeat et obtineat in eadem ecclesia pacifice et quietem nullam per nos seu successores nostros molestiam seu inquietationem aut perturbationem nostram aliquae eis exhinde inferendis unde ad futuram memoriam nostri nostraeque Abbatiae et successorum nostrorum certitudinem ac predicti Jo et suorum sodal Mariae cautelam praesentes patentes litteras nostras exhinde sibi fieri fecimus

¹⁷³ Capo terzo della Regola di San Benedetto.

¹⁷⁴ J. Kelly, *Vite dei Papi*, 1999, p. 407 e ss.

*sigillorum nostri appensione munitas datum in Camera nostra sub anno D.ni M 400
40 mense martii die septimo et ii ind Pontificatus S.mi in Xsto Patris et Dmi nostri
Eugenii sacrosanctae Romanae Ecclesiae divina providentia papae quarti anno
decimo die 24 augusti Xae ind 1514 presentataque R Dno Vic et visitoribus terrae
Abb per D Berardinum de Maculum et firmat copia 1645 per autoritas scrips
Jus patron Sancti Ant Ab ex M Bef Conf*

Legatus Confratres Carmin autem Eccl Colleg

Testo in latino di difficile lettura con molte abbreviazioni ed errori, alcune parole sono ripetute.

Un tal Lorenzo Mele fa una donazione *sub condizione* di legato¹⁷⁵ per 48 S. Messe al Collegio dei canonici della chiesa dell'Annunciazione di Maria Madre di Dio di San Marco in Lamis. Dona la chiesa di San Michele de Stadera con tutte le proprietà mobili e immobili. Nel descrivere i beni immobili parla di San Michele della Valle de Stadera "que est coniuncta cum terra S. Mar";¹⁷⁶ descrive la Valle Stiniana che potrebbe essere Valle di Stignano; mentre la "lama Assallo" non si comprende dove fosse ma era sicuramente una zona paludosa nella valle dello Starale. E' da tenere in considerazione che nel 1856 tra i beni passati alla Diocesi di Foggia si parla di un "Orto Badiale" fittato a un tal Leopoldo Giuliano, forse lo stesso di questo documento.¹⁷⁷ Nel descrivere i beni mobili elenca diversi libri sacri, una serie di oggetti di uso comune e alcuni animali. Dei libri sacri non si sa purtroppo che fine abbiano fatto: molto probabilmente si trattava di manoscritti.

Questo legato è stato poi ceduto alla Confraternita del Carmine, ma non si riesce a conoscere i termini della cessione, forse era risultato troppo oneroso per il Capitolo, è inserito tra i legati della Confraternita del Carmine nello "Status insignis...".

¹⁷⁵ *Legato*: disposizione in base alla quale viene favorita una persona o ente diverso dall'erede mediante l'attribuzione di uno o più beni particolari con obblighi specifici.

¹⁷⁶ Potrebbe essere Valle dello Starale (a forma di piatto della stadera) e la chiesa di San Michele forse è quella ora chiamata di "San Michelicchio" lungo la vecchia strada per S. Matteo.

¹⁷⁷ Documento presso l'Archivio Diocesano di Foggia.

TESTO

*Legatus Confratres Carmin autem Eccl Colleg
Copia*

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno ab incarnat sua milles quingent quadrag sex mens mai quat ideo Laurentius incl comit civis S Mar in Lamis et fil Bartholomeus Mele clar facio quia hab unam eccles in Stadera que similit se vocat S Michael de Stadera et abet ipsa prefata eccl suam heredit stabilem et mobilem et apum est michi eccl ipsa prefata eccl suam heredit stabilem et mobilem et cum om s pert, conced heam seu don colleg canonicorum eccl Annunciacionis Mariae S D genetricis de S Mar in Lamis hoc est ipsa iam dicta eccl et una vinea quam habeo subter ipsa eccl cum aliqu terra vacili aliamque habeo iusta ipsam vineam et unam petiam de terra que hab in ipsa valle de stadera que est coniuncta cum terra S Mar et ambo ipse cisinelle que habeo in ipsa valle de Stiniana et uno artif de nocte et uno de die et mediet de uno libro Chomite et unum psalter et unum oration et unum flos Evangelii et unum lect tornatum cum pluma et plumaccio et lenam capernam et unam sappam et due mannare unam pinnam et aliam absque pinna et unam trivellam et falcium due assuni unum maiorem et alium minorem et unum cum pinna et alium absque pinna et totam ipsam portionem de pecora que commune hab cum Riccardus filio Sabino que debemus dividere per medietatem et unam asinam cum uno pullitro filius eius et unum ortum quem hab in lama Assallo qui est coniunctus cum Orto Abb Beati Iohannis Bap. et tenentur ad missam quadraginta octo mihi inantea ista mea conc seu donat omni temp firmam et stabilem perman quam tibi Leo archipresb scribere iussimus et interfui mense et indicto super nominavi signum manum qui supra Laurentius inclite comes ego qui supra Leo ego Iohannis testis sum